

TỔNG CÔNG TY SÔNG ĐÀ - CTCP  
CÔNG TY CP SÔNG ĐÀ 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 554/SĐ10/TCKT

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2021

"V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế tại báo cáo  
KQKD bán niên đã được soát xét năm 2021 thay đổi từ 10%  
so với cùng kỳ và lợi nhuận sau thuế TNDN hợp nhất bị lỗ"

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ Việt Nam;

- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Nay Công ty cổ phần Sông Đà 10 (Mã chứng khoán SDT) xin gửi tới quý Sở bản giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh bán niên đã được soát xét năm 2021 thay đổi từ 10% so với cùng kỳ năm trước (2020) và lợi nhuận sau thuế hợp nhất bị lỗ như sau:

**1. Chỉ tiêu thay đổi so với cùng kỳ**

Đơn vị tính (Đồng)

STT	Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2021	6 tháng đầu năm 2020	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng/giảm
A	B	1	2	3=1-2	4
I	Số liệu Công ty mẹ				
1	Tổng doanh thu	522.951.775.706	325.171.339.949	197.780.435.757	60,82%
2	Tổng chi phí	504.515.319.188	319.579.276.771	184.936.042.417	57,87%
3	Lợi nhuận trước thuế	18.436.456.518	5.592.063.178	12.844.393.340	229,69%
4	Lợi nhuận sau thuế	7.328.028.626	4.415.781.786	2.912.246.840	65,95%
II	Số liệu hợp nhất				
1	Tổng doanh thu	568.329.203.942	355.801.385.869	212.527.818.073	59,73%
2	Tổng chi phí	560.934.931.028	353.652.997.621	207.281.933.407	58,61%
3	Lợi nhuận trước thuế	7.394.272.914	2.148.388.248	5.245.884.666	244,18%
4	Lợi nhuận sau thuế	-3.714.154.978	972.106.856	(4.686.261.834)	-482,07%

**Nguyên nhân**

**2.1) Báo cáo tài chính riêng**

- Lợi nhuận trước thuế tăng 12,844 tỷ đồng, mức tăng 229,69%; Lợi nhuận sau thuế tăng 2,912 tỷ đồng, mức tăng 65,95 so với cùng kỳ năm trước do:



+ Tổng doanh thu tăng 197,780 tỷ đồng, mức tăng 60,82% so với cùng kỳ năm 2020 (6 tháng năm 2021: 522,952 tỷ/6 tháng năm 2020: 325,171 tỷ) do: Công ty tập trung thu hồi vốn tại các công trình và quyết toán một số công trình xây lắp với Chủ đầu tư (công trình Thượng Kon Tum).

+ Chi phí lãi vay vốn giảm 2,053 tỷ, mức giảm 7,14% so với cùng kỳ năm 2020 (6 tháng năm 2021: 26,687 tỷ/6 tháng năm 2020: 28,740 tỷ).

## 2.2) Báo cáo tài chính hợp nhất

### a. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận hợp nhất trước thuế tăng 5,246 tỷ đồng, mức tăng 244,18% so với cùng kỳ năm 2020 do:

+ Tại Công ty mẹ: Lợi nhuận trước thuế tăng, các chỉ tiêu của Công ty mẹ tăng giảm so với cùng kỳ năm 2020 như đã phân tích tại mục (2.1)

+ Tại các công ty con: Lợi nhuận tại các Công ty con giảm do:

- Lỗ của hoạt động kinh doanh điện thương phẩm tăng 1,885 tỷ đồng, mức tăng 48,7% so với cùng kỳ 2020 (6 tháng năm 2021: lỗ 5,753 tỷ/6 tháng năm 2020: lỗ 3,868 tỷ).

- Lợi nhuận xây lắp tại công ty con giảm 5,411 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020 do xuất toán doanh thu khi quyết toán công trình (6 tháng 2021: Lỗ 4,854 tỷ/6 tháng 2020: Lãi 557 triệu).

- Lợi ích tại Công ty liên kết giảm 261,978 triệu đồng, mức giảm 91% (6 tháng 2021: 26,145 triệu/6 tháng 2020: 288,123 triệu).

### b. Lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ năm 2020 và bị lỗ:

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 4,686 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020, mức giảm 482,07% và bị lỗ 3,714 tỷ đồng. Nguyên nhân:

- Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty mẹ (Lãi 7,328 tỷ) không đủ bù đắp khoản lỗ tại các Công ty con (Lỗ 10,607 tỷ).

- Do Công ty mẹ xác định bổ sung thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 theo Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24/2/2017 và Nghị định số 68/2020-NĐ-CP ngày 24/6/2020 của Chính Phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết (Số thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 xác định bổ sung trong 6 tháng đầu năm 2021 là: 7,289 tỷ đồng).

Từ các nguyên nhân nêu trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo kết quả kinh doanh của Báo cáo tài chính bán niên 2021 của riêng Công ty mẹ thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2020 và lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo hợp nhất của Công ty bị lỗ.

Kính đề nghị Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội công bố thông tin cho các nhà đầu tư.

Công ty cổ phần Sông Đà 10 xin trân trọng cảm ơn!

### Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu SĐ10; TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Trần Văn Tuấn*